
 

 

 
N.   15                     
REGISTRO  

              DELIBERAZIONI  

 
Unione dei Comuni Montani  

“Alta Val d’Arda” 
Provincia di Piacenza 

     ……………..  
 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE  
 

  …………………………… 
 
 

OGGETTO: Art. 159, comma 3. del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. Quantificazione delle 

somme impignorabili per il 2° semestre dell’anno 2017. 

 

 
L’anno Duemiladiciassette  questo giorno  trentuno  del mese di  luglio  alle ore  21.40  
convocata nei modi prescritti, la Giunta dell’Unione  si è riunita nella Sala delle adunanze. 
  
  
- SONO PRESENTI   I SIGNORI:  

ROCCHETTA  IVANO   SINDACO  DI CASTELL’ARQUATO 
CALESTANI  PAOLO   SINDACO DI MORFASSO 
SIDOLI            GIUSEPPE   SINDACO DI VERNASCA 
 
 

- SONO ASSENTI I SIGNORI: 

- PAPAMARENGHI       JONATHAN   SINDACO DI LUGAGNANO VAL D’ARDA 
 

 
Partecipa  il  Segretario dell’Unione  Dr.ssa Laura Ravecchi. 
  
Il Sig. CALESTANI  PAOLO, nella sua  qualità di Vice  Presidente dell’Unione, assume 
la Presidenza e constatata la legalità della adunanza invita i convenuti a deliberare 
sull’argomento sopra indicato.      
 
 
 
 



 

OGGETTO: Art. 159, comma 3. del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. Quantificazione delle 

somme impignorabili per il 2° semestre dell’anno 2017. 

 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

 

PREMESSO CHE l’art. 159 del D.Lgs  267/2000 detta norme sulle esecuzioni degli Enti Locali, 

stabilendo in particolare che: 

 

1. “Non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti degli enti 

locali presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri.  

2. Non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche d’ufficio dal giudice, 

le somme di competenza degli enti locali destinate a: 

a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali per i 

tre mesi successivi;  

b) pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso; 

c) espletamento dei servizi locali indispensabili; 

 

3. Per l’operatività dei limiti all’esecuzione forzata di cui al comma 2 occorre che l’organo 

esecutivo, con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al tesoriere, quantifichi 

preventivamente gli importi delle somme destinate alle suddette finalità; 

 

RICHIAMATO l’art. 1 del D.M. 28 maggio 1993 che individua, ai fini della non assoggettabilità 

ad esecuzione forzata, i seguenti servizi locali indispensabili dei Comuni: 

 

1. Servizi connessi agli organi istituzionali; 

2. Servizi di amministrazione generale, compreso il servizio elettorale; 

3. Servizi connessi all’ufficio tecnico comunale; 

4. Servizi di anagrafe e stato civile; 

5. Servizio statistico; 

6. Servizi connessi con la giustizia; 

7. Servizi di polizia locale e di polizia amministrativa; 

8. Servizi di leva militare; 

9. Servizi di protezione civile, pronto intervento e di tutela della sicurezza pubblica; 

10. Servizi di istruzione primaria e secondaria; 

11. Servizi necroscopici e cimiteriali; 

12. Servizi connessi alla distribuzione dell’acqua potabile; 

13. Servizi di fognatura e depurazione; 

14. Servizi di nettezza urbana; 

15. Servizi di viabilità e di illuminazione pubblica; 

 

PRECISATO che vanno escluse dall’azione esecutiva le somme di denaro che un’apposita 

disposizione di legge o provvedimento amministrativo ne vincoli la destinazione ad un pubblico 

servizio, essendo insufficiente a tal fine la mera iscrizione in bilancio (in tal senso cfr. Cassazione 

Sez. Civile, Sez. III, n. 4496 del 10/07/1986) e che, pertanto, non sono disponibili, se non per 

fronteggiare temporanee esigenze di cassa, le somme accreditate dallo Stato o dalla Regione per 

l’espletamento di interventi di investimento con specifico vincolo di destinazione; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover ottemperare alle richiamate disposizioni legislative; 



 

VISTO il tabulato di cui all’allegato A) della presente deliberazione, redatto dal Responsabile del 

Servizio Finanziario sulla base di stanziamenti previsionali 2017 nel quale si riepilogano le somme 

da destinarsi alle finalità richiamate al secondo comma dell’art. 159 del D.Lgs 267/2000; 

 

VISTO il parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 del responsabile del 

servizio finanziario per ciò che riguarda la regolarità tecnico-contabile; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO  il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il D.Lgs 18/0872000 n. 267; 

 

CON voti unanimi e favorevoli; 

 

DELIBERA 

 

 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati: 

 

1. DI QUANTIFICARE in Euro 310.540,00 relativamente al secondo semestre dell’anno 2017, 

gli importi delle somme non soggette ad esecuzione forzata, in quanto destinate alle finalità 

previste dall’art. 159 del D.Lgs. n. 267/2000, nel modo così specificato: 

 

a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali 

per i sei mesi successivi € 93.100,00; 

 

b) pagamento delle rate dei mutui, prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso - €. 0; 

 

c) espletamento dei servizi locali indispensabili € 217.440,00; 

 

2. DI PRECISARE, inoltre che, se effettivamente accreditate, sono impignorabili tutte le somme 

che attengono ai fondi erogati dallo Stato o dalla Regione con specifico vincolo di destinazione 

disposto da leggi o atti amministrativi, per specifiche finalità pubbliche, ovvero sono 

temporaneamente in termini di cassa ex art. 195 del D.Lgs 267/2000; 

 

3. DI NOTIFICARE copia del presente atto alla Cariparma Crédite Agricole, nella sua qualità di 

tesoriere dell’Ente, per i conseguenti adempimenti di legge; 

 

 

4. DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 



 

ALLEGATO “A” 

 

 

 

 

 

SOMME IMPIGNORABILI 

(ai sensi dell’art. 159, comma 2, lettera a, b, c e D.M.I. 28/05/1993) 

 

2° SEMESTRE 2017 

 
DESCRIZIONE DEL SERVIZIO CODICE di          

BILANCIO 

IMPORTO in                 

EURO 

Retribuzioni al personale ed oneri riflessi Codice 01               93.100,00 

Servizi connessi agli organi istituzionali Missione 01.01                 4.750,00    

Amministrazione generale Missione 01.02             126.550,00     

Gestione econ. finanz. - entrate trib. - servizi 

fiscali 

Missione 01.03               10.095,00  

Polizia locale e sicurezza urbana Missione 03.01- 02               76.045,00      

   

                                                                        

Totale 

              310.540,00   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Art. 159, comma 3. del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. Quantificazione delle 

somme impignorabili per il 2° semestre dell’anno 2017. 

 
 

 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 49 DEL 

DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000, N. 267: 

 
 
 
                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  FINANZIARIO 
RAG. CARLA CANTARELLI 

 

 
 

________________________________________________________________________________ 
 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL 

DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000, N. 267: 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
  FINANZIARIO 
RAG. CARLA CANTARELLI 

 

 

 
 

________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI ALTA VAL D’ARDA 
PROVINCIA DI PIACENZA 

 
Deliberazione Giunta Unione 

 n. 15  del  31.07.2017 
 
 
                IL VICE PRESIDENTE                   IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
           SIG.  CALESTANI  PAOLO              DR.SSA LAURA RAVECCHI 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE E  

 (artt. 124 comma 2° D.Lgs. 267/2000) 
 
- Si certifica  che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico 
dell’Unione dei Comuni Montani Alta Val d’Arda, visibile sul sito 
www.unionealtavaldarda.pc.it – Sezione  “Albo Pretorio On-Line” di Gazzetta 
Amministrativa -  per 15 giorni consecutivi, a decorrere dal:  ……1.8.2017…. 
 
 
Addi ………1.8.2017..                                      Il Segretario dell’Unione 
                                 -  d.ssa Laura Ravecchi  - 
                      
_______________________________________________________________________ 

 
ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134 comma 3° D.Lgs. 267/2000) 

 
 
           Divenuta esecutiva  perché   dichiarata immediatamente eseguibile (c. 4) 
 
 
 
           Per scadenza  del termine di gg 10 dalla data di pubblicazione  (c. 3) 
 
 
Addi ……1.8.2017.             Il Segretario dell’Unione 
                         d.ssa Laura Ravecchi    
        
______________________________________________________________________ 
 

X 

 

http://www.unionealtavaldarda.pc.it/

